¹⁷ Cfr. R. Brague, *Du Dieu des chrétiens. Et d'un ou deux autres*, Paris, Flammarion, 2008, tr. it. *Il Dio dei cristiani. L'unico Dio?*, Cortina, Milano 2010.

¹⁸ Cfr. P. Sloterdijk, *Du müsst dein Leben ändern. Über Anthropotechnik*, Suhrkamp, Frankfurt 2009, tr. it. *Devi cambiare la tua vita*, Cortina, Milano 2010.

¹⁹ Cfr. C. Taylor, *A Secular Age*, The Belknap Press, Harvard 2009, tr. it. *L'età della secolarizzazione*, Feltrinelli, Milano 2010.

la situazione appare assai diversa e per certi aspetti ambivalente. Charles Taylor sottolinea che nell'epoca della secolarizzazione ci si ferma spesso "sulla soglia" senza scegliere fra le grandi alternative di senso che anziché sul piano della *fede* si pongono ormai sul piano dell' *opinione*.²⁰ Esse non si collocano per lo più su un piano umanamente significativo che favorisca un assenso *realistico*, ma su un piano *nozionistico* (astratto) o, meglio, virtuale. Tutto è uniformato e appiattito. Ci si trova di fronte ad un' *estetizzazione* della vita che diventa spesso un *anestetico* di fronte alle contraddizioni di cui la vita è intessuta.²¹ La dimensione estetica sostituisce, così, la religione. Un certo naturalismo-materialismo cela il Mistero dell'esistenza, la domanda di senso dell'uomo, riducendola alla radice e impoverendo così la sua cultura.²²

Di fronte a questa situazione il pensiero di Tommaso d'Aquino appare ancora insostituibile per la sua capacità di *proteggere* la dimensione religiosa dell'uomo. E questo su due piani. In primo luogo mostrando la sinergia di desiderio e razionalità per cui esiste una logica del desiderio di Dio, che non si riduce a mero sentimento irrazionale.²³ Il desiderio religioso è intessuto di

²⁰ Cfr. W. Cantwell Smith, *Faith and Belief: The Difference between Them*, Oneworld Oxford, 1998.

²¹ Cfr. M. Magatti, *Libertà immaginaria. Le illusioni del capitalismo tecno-nichilista*, Feltrinelli, Milano 2009.

²² La critica naturalistica alla religione sembra assurda, perché presuppone implicitamente un punto di vista metafisico materialistico e una razionalità capace di metafisica. Il punto di vista naturalistico, in quanto metafisico, presuppone nell'uomo un'apertura metafisica della sua ragione.

²³ Cfr. *ST I-II*, 3, 8: "[...] ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione divinae essentiae. Ad cuius evidentiam, duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte beatus, quandiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum. Secundum est, quod uniuscuiusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intellectus est quod quid est, idest essentia rei, ut dicitur in III de anima. Unde intantum procedit perfectio intellectus, inquantum cognoscit essentiam alicuius rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicuius effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa quid est; non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciatur de causa quid est. Et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio *Metaphys.* Puta si aliquis cognoscens eclipsim solis, considerat quod ex aliqua causa procedit, de qua, quia nescit quid sit, admiratur, et admirando inquit. Nec ista inquisitio quiescit quousque perveniat ad cognoscendum essentiam causae. Si igitur intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de Deo nisi an est; nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. Unde nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae